
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.652 247Quarta-feira, 28 DE JULHO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 191/2021 – DAF/SEDEME - BELÉM, 27 DE JULHO DE 
2021.
Nome:DANILO GONÇALVES DE SOUZA/Matricula:n° 58581000/2/Cargo:-
Secretário Operacional da Comissão da Política de Incentivos/Origem:Be-
lém-PA/Destino:Santa Izabel do Pará-PA/Periodo:dia 29/07/2021/Diá-
ria:0,5 (meia) diária/Objetivo:Realizar visitas técnicas às unidades Fabris, 
onde busca-se conhecer in loco a estrutura produtiva e de competitividade. 
Visando estreitar as ações entre as instituições, onde faremos algumas 
visitas institucionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício

Protocolo: 685161
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA n° 059/2021–GGA/ SEDEME 
Belém, 27 de julho de 2021
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de fé-
rias do servidor ANDERSON PIMENTEL AMARAL, identidade funcional 
nº 54187129/1, cargo Coordenador, concedido através da PORTARIA nº 
026/2021 – GGA/SEDEME, de 07/06/2021, publicada no DOE nº 34.605, 
de 08/06/2021, a partir de 21/07/2021, permanecendo saldo remanescen-
te a ser gozado em momento oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 685224
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 082/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2021/624500,R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador RAFAEL SOARES DA COSTA, matrícula 5959699/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Projetos Corporativos, como fi scal do 
contrato abaixo relacionado, e como suplente o colaborador NEWTON 
MONTEIRO RODRIGUES, Secretário de Diretoria, matrícula 2014335/1, a 
contar de 26/07/2021.

Nº do Contrato Contratado

017/2021 J BARBOZA VIDRAÇARIA EIRELI

Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 27 de julho de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 685426
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2021
EXERCÍCIO: 2021;
OBJETO: contratação de pessoa jurídica, para o fornecimento, instalação e 
manutenção corretiva, sob demanda, das portas de vidro da sede da Com-
panhia situada à Av. Nazaré, n.º 1297, uma vez que a não realização da 
manutenção pode causar acidentes com os colaboradores e usuários, além 
de gerar prejuízos, conforme especifi cações e quantifi cações descritas no 
Termo de Referência (Anexo I do Edital n.º 009/2021) - Processo Adminis-
trativo n.º 2021/624500.
FUNDAMENTAÇÃO: Processo Administrativo Nº 2021/624500, referente 
à Cotação Eletrônica - Edital n.º 009/2021, realizada nos termos da Lei 
Federal n.º 13.303/16, Decreto Estadual n.º 2.168, de 10 de março de 
2010, alterado pelo Decreto n.º 856, de 24 de junho de 2020, Regulamen-
to de Licitações e Contratos da CODEC e subsidiariamente à Lei Federal 
n.º 8.666/93;

ORÇAMENTO: Funcionai Programática: 700201.22.122.1297.8338 - Ope-
racionalização das Ações Administrativas; Elemento de Despesa: 339030 
(Material de Consumo) e 339039 (Serviço de terceiros P. Jurídica) e Fonte: 
0261.
VALOR TOTAL: R$ 2.460,00 (dois mil quatrocentos e sessenta reais).
DATA DE ASSINATURA: 26.07.2021;
CONTRATADO: J BARBOZA VIDRAÇARIA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o 
N° 21.894.521/0001-00;
ENDEREÇO: Avenida Major Aviador Seda, Nº 90, Mangueirão, CEP. 66.640-
210, Belém (PA);
ORDENADOR DE DESPESA: LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | 
CODEC.

Protocolo: 685237
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

..

ERRATA
.

Errata de Publicação da PORTARIA n° 022/2021 – NEPMV, datada 
em 26/07/2021, publicada no D.O.E. nº 34.651 de 27/07/2021.
ONDE SE LÊ: 13/07/2021 a 09/01/2022
LEIA-SE: 13/07/2021 a 08/01/2022

Protocolo: 685193
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 541/2021, DE 23 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019, 
CONSIDERANDO o Art. 77, IX, Art. 98 e 99 da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/696831, de 28/06/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER à servidora SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM, matrícula 
6432/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura – En-
genheiro Civil; lotada na Diretoria Técnica, 60 (sessenta) dias de Licen-
ça Prêmio; no período de 04/08/2021 a 02/10/2021, referente ao triênio 
2011/2014 (2ª ETAPA) e 2014/2017 (1º ETAPA).
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 685200
PORTARIA Nº. 540/2021, DE 22 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019, 
CONSIDERANDO o Art. 77, IX, Art. 98 e 99 da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/1001160, de 26/11/2020.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, matrícula 
103349/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura – 
Engenheiro Civil; lotado na Diretoria de Fiscalização e Acompanhamento 
de Obras, 210 (duzentos e dez) dias de Licença Prêmio; no período de 
04/01/2021 a 01/08/2021, referente aos triênios 1998/2001 (2º ETAPA), 
2001/2004, 2004/2007, 2007/2010.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 04/01/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 685203
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 49/2020 – CV Nº 04/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Construtora Santa Tereza Ltda – CNPJ 05.693.333/0001-67
Objeto: Execução da Conclusão do Sistema de Abastecimento de Água, no 
Município de Ponta de Pedras/PA.


